6. Zastanawiające może być, czy ten, kto rozpoznaje [sprawę] o cudzołóstwo, może wyrokować w sprawie męża o *lenocinium*. Sądzą

7. Extraneus autem nequaquam lenocinium obiciens, posteaquam reus factus est, se relevabit, nec maritum poenae subiciet.

8. Si simul ad accusationem veniant maritus et pater mulieris, quem praeferrere oporteat, quaeritur. Et magis est, ut maritus praeferatur: nam et propensiore ira et maiore dolore executurum eum accusationem credendum est, in tantum, ut et si pater praevenerit et libellos inscriptionum deposuerit, marito non neglegente nec retardante, sed accusationem parante et probationibus institute atque muniente, ut facilius iudicantibus de adulterio probetur, idem erit dicendum.

9. Sed et quotiens alii, qui post maritum et patrem accusare possunt, ad accusandum prosiliunt, lege expressum est, ut is, cuius de ea re notio est, de iusto accusatore constituat.

D. 48,5,3 (*Ulpianus libro secundo de adulteriis*)

Nisi igitur pater maritum infamem aut arguat aut doceat colludere magis cum uxore quam ex animo accusare, postponetur marito.

D. 48,5,4 (*Ulpianus libro octavo disputationum*)

pr. Si maritus praevenerit accusareque instituerit, tempora non cedunt patri, quod accusationem instituere non potest, sic tamen, ut, quoad unus occupet, utrique tempora cedant, ubi vero maritus occupavit, residua tempora ei, qui occupare non potest, non cedant. Quod et in eo dici potest, qui ab adultero vel adultera coepit: nam adversus eum, adversus quem non coepit, desinunt ei tempora cedere. Haec in maritis et patribus dicta sunt.

1. Extraneis autem, qui accusare possunt, accusandi facultas post maritum et patrem conceditur: nam post sexaginta dies quattuor menses extraneis dantur et ipsi utiles.

mianowicie, że może. Albowiem Claudius Gorgus, mąż najznakomitszy, oskarżający żonę, gdy tylko zostało wykryte, że zatrzymał żonę przyłapaną na cudzołóstwie i bez oskarżyciela *lenocinium*, został skazany przez boskiego Sewera.

7. Zaś osoba postronna, po tym, jak stała się oskarżonym, w żaden sposób nie będzie siebie uniewinniać, zasłaniając się *lenocinium* i nie będzie narażała męża na karę.

8. Zostało postawione pytanie: jeżeli jednocześnie mąż i ojciec przystąpiłoby do oskarżenia, którego należałoby wybrać? Słuszniejsze jest wybranie małżonka, należy bowiem przyjąć, że z uwagi na ciężki gniew i większe cierpienie będzie skutecznej wdrażał oskarżenie, tak dalece, że gdyby ojciec wyprzedził [męża] i złożył pisemne oskarżenie, mężowi, który nie jest niedbały ani spóźniony, ale wnoszący oskarżenie, zwłaszcza z określonymi i potwierdzonymi dowodami, ażeby łatwiej przez sędziów zostało zbadane cudzołóstwo, to samo zostanie powiedziane.